2022 年 7月 吉日

公益社団法人 日本地すべり学会

東北支部会員・協賛企業・団体 各 位

(公社)砂防学会東北支部 会員  各 位

公益社団法人 日本地すべり学会東北支部

支部長 大河原 正文

公益社団法人 日本地すべり学会東北支部
 ２０２２年度 講演会のご案内

平素より東北支部事業に対して格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。

東北支部では例年のシンポジウムに代わるイベントとして，2022 年度の講演会を下記の通り実施いた

します。東北支部の 35周年記念事業として，昨年 6 月に「斜面防災危険度評価ガイドブック－斜面と地

すべりの読み解き方－」が刊行されました。本書は，東北支部が長年取り組んできた地すべり地形の理

解，斜面の地形発達，地すべり地形判読，AHP 法，危険度評価などに関する研究成果が総括されたもので

す。本講演会では，基調講演として，北海道立総合研究機構の石丸聡氏から，近年の豪雨や地震に伴う地

すべりの発生を踏まえて，斜面の危険度評価に関する話題をご提供いただきます。また「斜面防災危険度

評価ガイドブック」の編集代表である八木浩司氏，林一成氏より，本書の内容や事例について，講演いた

だきます。多くの関係者の皆様のご参加をお待ちしています。

記

 1. 日 時  2022 年 7 月 22 日(金)  14：00～16：45

 2. 形 式  オンライン (Microsoft Teams 利用) による講演会 参加費無料

 3. 講演会  14：00～16：45（休憩 15 分，CPD 2.40 単位）

14:00-14:05 開会挨拶

14:05-15:05 基調講演「北海道の地すべり活動度評価と寒冷地特有の緩斜面周辺で発生する

斜面崩壊について」石丸 聡 氏（60分）

15:05-15:15 質疑応答（10 分）

15:15-15:30 休憩（15分）

15:30-16:00 講演１「（仮）斜面防災危険度評価ガイドブック①」八木 浩司 氏（30分）

16:00-16:30 講演２「（仮）斜面防災危険度評価ガイドブック②」林 一成 氏（30 分）

16:30-16:40 質疑応答（10 分）

16:40-16:45 閉会挨拶

＊なお，本講演会は(公社)土木学会 CPD認定プログラム(2.40 単位)です。CPD 参加

証は，参加の確認として終了後に簡単なアンケートを事務局に提出していただ

き，確認が取れた方にのみ発行することといたします。

 参加申込みはメールにて，2022 年 7月 15 日(金)までにお申し込みください。なお，所属先が同

じ場合は極力別紙にて取りまとめたうえでお申し込み頂ければ幸いです。

  ＊申し込み先   (公社)日本地すべり学会東北支部 事務局

             株式会社 復建技術コンサルタント (事務局 大澤・甲斐)

               E-mail landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp

(公社)日本地すべり学会東北支部 2022 年度講演会 参加申込書

所属先

代表者連絡先 TEL

No 氏   名 メールアドレス 備 考

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

  ＊申し込み先   (公社)日本地すべり学会東北支部 事務局

             株式会社 復建技術コンサルタント (事務局 大澤・甲斐)

             E-mail landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp